

Komunikat Nr 41 został wycofany powodu złego odbicia. Komunikat Nr 43 ukaże się powodu święta Bożego Ciała w piątek 5 czerwca.

I Położenie ogólne

Szereg ostatnich dni mimo triumfalnych zwrotów w komunikatach niemieckich jest w rzeczywistości obrazem wybitnych niepowodzeń niemieckich. Skończyły się także sukcesy, wywołane potężnymi zgrupowaniami broni pancernej i lotnictwa. Bitwa nad Donem mimo pewnej ilości jeńców sowieckich nie zdołała przynieść przełamania frontu sowieckiego i przejścia rzeki Doniec, przyczółki którego pozostały w rękach bolszewików. Ofensywa w Libii nie dała zaskoczenia, ani sukcesów. Wreszcie w niestosowanej dotąd skali nalot brytyjski zamienił w gruzy Madrenę.

II Sprawy polskie

Gen. Sikorski i premier Czechosłowacki oraz ministrowie spraw zagranicznych odbyli wspólne konferencje, na których omawiano ostateczny załącznik do umowy stojącej po wojnie przed obywatelami krajami. Utworzono szereg komisji polsko-czechosłowackich, które mają opracować projekty współpracy.

7 maja stacja kolejowa Ranie/linia Lublin-Chełm/była obsadzona w ciągu kilku godzin przez oddział dywersyjny sowiecki, liczący około 100 ludzi. Zastrzelili oni kilku kolejarzy, spalili pociąg zapasowy, rozbroili kilku wojskowych, poczym wycofali się. Niemcy nikogo nie złapali, natomiast aresztowali 80 włościan "za goszczenie" dywersantów. Za zaobserwowanie 2 policjantów niemieckich rozstrzelano na wileńszczyźnie 400 osób, w tym większość Polaków. 9 maja było bombardowane Wilno. Uderzyła dzielnica Zwierzynca.

III Sytuacja na frontach

WSCHÓD Wielka bitwa pod Charkowem, szczególnie na odcinku Barwikowo-Izium osiągnęła zdaje się już swój punkt szczytowy. Niemcy i Bolszewicy rzucili tutaj ponad pół miliona żołnierzy i tysiące czołgów i samolotów. Osiągnęli pewne sukcesy/bolszewicy przyznają się do straty 70 tysięcy zaginionych i 300 czołgów. Sami ponieśli straty ponad 100 tysięcy ludzi i 500 czołgów. Poza wzajemnym więc zwycięstwem bolszewicy utrzymali się na zachodnim brzegu Donca, a w rejonie Charkowa umocnili się na bardziej zachodnich pozycjach. Zdaniem Timoszenki ofensywa jego wojsk osiągnęła swój cel odciągając ogromne siły niemieckie od działań na Kaukaz i zadając im ciężkie straty. W rejonie na zachód od Moskwy i w rej. jeziora Ilmeń udane wypadki wojsk sowieckich. W natarciach swoich mieli Niemcy używać oddziałów przebranych w mundury sowieckie i czołgów z czerwonymi flagami.

ZACHÓD Niedziela była dniem największego dotąd nalotu na Niemcy. 1500 bombowców brytyjskich, osłanianych przez liczne myśliwce, naloty dywersyjne w innych rejonach zaatakowały okręg Kolonii zrzucając w ciągu półtorej godziny 3 tysiące ton bomb zapalających i kruszących. Zamieniono Madrenę wincze ognia widoczne o 300 kilometrów. Słupy dymu wzniosły się na wysokość 1500 w nalocie wzięły udział maszyny 13 typów, największe o ładunku 8 ton bomb. Nie powróciło 43 maszyny.

Największym nalotem poprzednio był niemiecki nalot w przeszłym roku na Anglię, w którym wzięło udział 500 maszyn i nie powróciło 175.

POŁUDNIE We wtorek wojska gen. Romita przeszły do natarcia dwiema kolumnami. Po początkowych niemieckich sukcesach zostały zatrzymane przed Aerona/o 50 km na zach. od Tobruku i Bir Hackaju. Zacięta i przygotowana obrona powstrzymała Niemców, poczym wojska sprzymierzone przeszły do kontrataku. Toczy się obecnie zacięta bitwa czołgów i aut pancernych, których około 600 już Niemcom zniszczono. W walkach bierze udział silne lotnictwo brytyjskie, dywizja Wojsk Francuzów i Brygada Karpacka.

DAŁEKI WSCHÓD W Birnie bombardowania lotnictwa amerykańskiego. W Chinach Japończycy zastosowali gazy bojowe co spowodowało wycofanie się Chińczyków z Langzi.

IV Ameryka mówi!

Dziś o godz. 2 min. 15 po raz pierwszy rozgłosznie amerykańskie nadsłuchi audycje polską. Naród Amerykański zwrócił się do szlachetnego Narodu Polskiego zjednoczony z nim w walce z wspólnym wrogiem aż do zupełnego zwycięstwa. Rząd USA jest doskonale poinformowany o cierpieniach Polaków, o ich trudnym mieszkaniu, o hamowaniu kobiet polskich przez Niemców, ale i o ich pogardzie dla najeźdźców, o przeladowaniu kościoła katolickiego i niesłomności kleru. Polska nie ma Quislingów. Roosevelt obiecał, że USA wyprodukuje w tym roku 60 tys. samolotów, 20 tys. czołgów i 8 milionów ton okrętów. Cyfry te będą bardzo przekroczone. 1 milion 200 tys. robotników pracuje w 60 stoczniach. W jednym miesiącu spuszczone na wodę 27 okrętów. Co tydzień spływa jeden okręt wojenny. 7 tys. fabryk pracuje dzień i noc wytwarzając sprzęt wojenny. Wszystko co robi Ameryka to - Za Naszą i Naszą Wolność.

V Zgryzająca oś

Wojny do odwrócenia zachodniego von Rundstaedt ogni daleko idące przygotowania obronne, licząc się z inwazją brytyjską. Wybrzeża krajów okupowanych umacniają się gwałtownie, zakłada miny, minuje mosty /Rosa/.

Laval znalazł się w potrzebie. Hitler musi ustąpić Mussoliniemu, który zażądał obecnie od rządu Vichy oddania Nicei, Korsyki i Tunisu. Rząd Vichy odbywa gwałtowne narady. Laval jedździ ciągle do Paryża. Jego polityka ugodowa do Niemców znajdzie teraz właściwą ocenę u wszystkich Francuzów, bo będzie musiał wypełnić żądania Mussoliniego.

VI Kraje okupowane

Koło Pragi na jadącego do Berlina wielkorzadcę Czech Heydricha dokonano zamachu. Otrzymał 13 kul i stan jego jest b. ciężki. Niemcy i rząd Machy wyznaczyły po 10 milionów koron nagrodę za wykrycie sprawców. Tymczasem pospółki się represje. Wszyscy Czesi mieli w jednym dniu zarejestrować się. Tych wszystkich, którzy tego nie zrobili wykupuje gestapo i rozstrzeluje. Rozstrzelano ponad 400 osób.

W Norwegii na wyspie koło Bergen w mieście Televog zastrzelono zastępcę szefa gestapo. Całą ludność męską aresztowano.

W Paryżu mnożą się zamachy bombowe. Ostatnio ludność oczekująca w autobusach wtargnęła do sklepów i rozebrała produkty żywnościowe. Do interweniującej policji strzelano z tłumu.

Na początku okupacji rozstrzelano na terenie Francji 486 zakładników, w Belgii 186, w Norwegii 358, a w Polsce 120 tysięcy.

VII Różno

Prez. Meksyku ogłosił na posiedzeniu parlamentu stan wojenny z państwami osi od 22 maja.

- Siły brytyjskie w Birnie wynosiły tylko 2 dywizje. To było po odem niepowodzeń. Obecnie na granicy Indii stoją nowe duże siły, które będą bronić tego kraju.

Komunikat brazylijski donosi o natarciu jednej łodzi podwodnej koło wybrzeża przez bombowce brazylijskie.

-Gen. Marschall w mowie swej w akademii wojskowej oświadczył, że armia amerykańska do końca roku będzie liczyła 4 miliony ludzi. Przed decydującymi operacjami musi być zniszczona niemiecka i japońska flota.

-Polacy na Węgrzech zostali powołani do pracy.

-Turcja otrzymała już czwarty okręt wojenny od W. Brytanii. Przybywają do niej co-ras nowe transporty sprzętu wojennego z Ameryki. Turecki minister obrony oświadczył, że armia turecka jest dobrze uzbrojona.

-Szef gestapo Wimmer powołał kobiety do służby w policji na terenie Pruszy.

-W partii faszystowskiej przeprowadza się czystkę.

VIII Na Fundusz prasowy w czasie od 22 kwietnia do 25 maja złożyli :
Mik 1500, Dodge -400, Sos-10, IL-5, Mazur-5, Dołęga-5, Karol-10, Fidelis-5,
PK-55, Krupy-10, PHTKFG-20, FP-35, AZ-10, B-70, Mor-1, Sia-30, SIKJan-20,
Gosia-44, Brocia-20, Róża-20 91, Chusta-5, Hajtuś-20, Bezimienny-3 zwoje
papieru, Wisia-110 ark. pap., Fidelis-10 bloczków, Setka-farba, Jutro-5
taśm, Dodge- 5 kuferek, i książka 1100 zł. B-16, Marconi-20, Wolce-30, H-32
Krupy-20.